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Rechnung und Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2016 / 
Comptes annuels et budget de la Société d’histoire de l’art en Suisse SHAS 2016

Auszug aus der Jahresrechnung 2016 / Extrait des comptes annuels 2016 Rechnung Rechnung Budget 
nach neuem Rechnungslegungsrecht / selon nouveau droit comptable 2016 2015 2016

Ertrag / Produits CHF CHF CHF
Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres 552’689 574’891 551’150 
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring 1’562’964 2’142’772 1’503’400 
Schweizerische Kunstführer SKF / Guides d’art et d’histoire de la Suisse 751’848 832’193 947’000 
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements 258’727 262’434 232’000 
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages 10’541 77’786 16’000 
Bildung Projektrückstellungen / Constitutions provisions de projets -269’356 -509’252 -68’000 
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets 122’140 5’300 290’000 
Betriebsertrag brutto / Produit d’exploitation brut 2’989’554 3’386’124 3’471’550 

Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances -2’333 -3’509 -5’000 
Gebühren Balmer BD / Taxes Balmer BD -29’235 -27’589 -30’000 
Erlösminderungen / Diminution de produits -31’568 -31’097 -35’000 

Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / Résultat net des livraisons et prestations 2’957’986 3’355’027 3’436’550 

Aufwand / Charges
Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen /
Charges de matériel, marchandises et prestations de tiers -1’109’125 -1’310’002 -1’796’500 

Bruttoergebnis 1 / Bénéfice brut 1 1’848’861 2’045’025 1’640’050 

Personalaufwand / Frais de personnel -1’545’328 -1’569’611 -1’351’800 

Bruttoergebnis 2 / Bénéfice brut 2 303’533 475’414 288’250 

Raumaufwand / Locations -69’285 -72’065 -68’900 
Unterhalt und Reparaturen / Entretien et réparations -28’227 -25’523 -34’300 
Sachversicherungen / Assurances -6’594 -5’382 -6’600 
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts -4’069 -3’099 -5’000 
Energieaufwand / Energie -15’803 -17’313 -18’000 
Verwaltungsaufwand / Frais d’administration -133’420 -201’983 -140’150 
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations -24’130 -61’057 -45’000 
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d’exploitation -32’973 -37’522 -30’500 
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d’exploitation -314’500 -423’944 -348’450 

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg / 
Résultat d’exploitation avant amortissements, corrections de valeurs et résultats financiers -10’967 51’470 -60’200 

Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles -12’604 -6’633 -3’980 
Finanzaufwand / Charges financières -1’033 -1’338 -1’000 
Finanzertrag / Produits financiers 0 155 1’500 
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires 0 -283 1’000 
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires 2’867 0 0 
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg /
Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires -10’771 -8’098 -2’480 

Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenue -21’737 43’372 -62’680 
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Aktiven / Actif 31/12/2016 31/12/2015

 CHF CHF
Flüssige Mittel / Liquidités 1’217’353 1’254’413 
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten /
Débiteurs tiers résultant des livraisons et de prestations de services 253’464 209’241
Wertberichtigungen Forderungen / Valeur sur créances -12’670 -10’460
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten / Autres créances envers des tiers 54’670 64’750
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen / Stocks et prestations non facutrées 2’001 10’485 
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs transitoires 1’251’237 1’145’033 
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants 2’766’056 2’673’462 

Mobile Sachanlagen / Immobilisations corporelles 36’960 9’800 
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés 36’960 9’800 

Total Aktiven / Total actifs 2’803’016 2’683’262 

Passiven / Passif 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten /
Engagements tiers résultant des livraisons et de prestations de services 213’913 247’285 
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten / Autres dettes tiers à court terme 129’680 147’842 
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires 176’638 130’828 
Total kurzfristiges Fremdkapital / Fonds étrangers à court terme 520’231 525’955 

Übrige langfristige Verbindlichkeiten / Autres dettes à long terme 2’074’816 1’927’601 
Total langfristiges Fremdkapital / Fonds étrangers à long terme 2’074’816 1’927’601 

Total Fremdkapital / Fonds étrangers 2’595’047 2’453’555 

Reserven für betriebliche Zwecke / Réserves pour des buts de l’association 572’767 572’767 
Verlustvortrag Vorjahr / Perte reportée de l’année précédente -343’061 -386’433 
Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenues -21’737 43’372 
Total Eigenkapital / Total fonds propres 207’969 229’706 

Total Passiven / Total passifs 2’803’016 2’683’262 

Anhang zur Jahresrechnung per 31.12.2016 / Annexe aux comptes annuels au 31.12.2016

1 Angewandte Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere
der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962)
erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebenen Grundsätze wurden angewendet, wo nicht anders angegeben.

2 Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht über 50.

  31.12.16 31.12.15
  CHF CHF
3 Restbetrag der Verbindlichkeiten aus Mietverpflichtungen, welche nicht innert
 zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können.
 Davon fällig innert 12 Monaten ab Bilanzstichtag 0.00 110´671.00
 Davon fällig ab 2017 222´045.00 87´390.00

4 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen 21´323.50 21´066.45

Auszug aus dem Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2016, 
welcher an der Generalversammlung aufliegen wird / Extrait du rapport de l'organe de révision 
sur le contrôle restreint des comptes 2016 (sera présenté lors de l´assemblée générale):

«Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssen, 
dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.» (S. 20/21)
«Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettand de conclure 
que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi aux statuts.» (p. 20/21)
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Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2017 / 
Budget de la Socitété d’histoire de l’art en Suisse SHAS 2017 Budget 2017 Rechnung 2016

Ertrag / Produits CHF CHF
Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres 531’450 552’589 
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring 1’589’400 1’562’964 
Schweizerische Kunstführer SKF / Guides d’art et d’histoire de la Suisse 840’000 751’848 
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements 245’500 258’727 
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages 14’000 10’541 
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets -60’500 -269’356 
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets 330’000 122’140 
Betriebsertrag brutto / Produit d’exploitation brut 3’489’850 2’989’554
 
Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances -5’000 -2’333 
Gebühren Balmer BD / Taxes Balmer BD -28’000 -29’235 
Erlösminderungen / Diminution de produits -33’000 -31’568
 
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / 
Résultat des livraisons et prestations de services 3’456’850 2’957’986
 
Aufwand / Charges
Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen / 
Charges de matériel, marchandises et prestations tiers -1’743’500  -1’109’125 
 
Bruttoergebnis 1 / Résultat brut 1 1’713’350 1’848’861 
 
Personalaufwand / Frais de personnel -1’389’950 -1’545’328 
 
Bruttoergebnis 2 / Résultat brut 2 323’400 303’533 

Raumaufwand / Locations -68’900 -69’285 
Unterhalt und Reparaturen / Entretien et réparations -38’500 -28’227 
Sachversicherungen / Assurances -6’600 -6’594 
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts -4’000 -4’069 
Energieaufwand / Energie -18’000 -15’803 
Verwaltungsaufwand / Frais d’administration -172’650 -133’420 
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations -47’000 -24’130 
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d’exploitation -30’500 -32’973 
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d’exploitation -386’150 -314’500 

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg /
Résultat d’exploitation avant amortissements, corrections de valeurs 
et résultats financiers -62’750 -10’967 
 
Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles -4’290 -12’604 
Finanzaufwand / Charges financières -1’500 -1’033 
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires 1’000 0 
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires  2’867 
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg /
Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires -4’790 -10’771
 
Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenues -67’540  -21’737 
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Anhang zur Jahresrechnung 2016 / Annexe aux comptes annuels 2016

1. Angewandte Grundsätze
Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kauf-
männische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebenen 
Grundsätze wurden angewendet, wo nicht anders angegeben. 

2. Angaben zu Vollzeitstellen
Die Stiftung beschäftigte weder im Berichtsjahr noch im Vorjahr Personal.

3. Statuten, Zweck und Organisation
Statuten: Urkunde vom 23.2.1993, letzte Änderung der Stiftungsurkunde vom 17.01.2014
Zweck: Die Stiftung sorgt im Verbund mit der GSK für die wissenschaftliche Bestandesaufnahme und Erforschung der ortsbezogenen 
Kunst- und Baudenkmäler der Schweiz und für die Veröffentlichung der Ergebnisse dieser Arbeit. Sie strebt in Absprache mit der GSK eine 
Beteiligung an der Lehre, der Forschung, der Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses und an der Weiterbildung auf dem Gebiet 
der schweizerischen Kunstgeschichte an. Sie unterstützt die GSK in wissenschaftlicher und in finanzieller Hinsicht bei der Verfolgung 
ihrer weiteren statutarischen Ziele. Sie kann ergänzend eigene wissenschaftliche Arbeiten auf dem Gebiet der schweizerischen Kunstge-
schichte betreiben und deren Ergebnisse an Dritte gegen Entschädigung abgeben (Gutachten, Auskünfte u dgl.) oder veröffentlichen.
Organisation: Stiftungsrat, Stiftungsausschuss, Revisionsstelle

4. Stiftungsrat
Präsidentin: Nicole Pfister Fetz / Vizepräsident: Jacques Bujard, dr ès lettres
Mitglieder: Peter Bieri, Dr. Richard Buser, Edith Hunziker, Giovanna Masoni Brenni, Prof. Dr. Hans-Rudolf Meier, Erich Weber

Die Stiftungsräte arbeiten unentgeltlich und erhalten keine Entschädigung.

5. Geschäftsleitung
Nicole Bauermeister, Direktorin

6. Revisionsstelle
BDO AG, Hodlerstrasse 5, 3001 Bern

Rechnung der Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK 2016 /
Comptes de la Fondation d’histoire de l’art en Suisse FHAS 2016 2016 2015
  
Ertrag / Produits CHF CHF 
Beiträge / Cotisations 522’400 847’500 
Bankerträge / Produits bancaires 236 829 
Total Ertrag / Total produits 522’636 848’329 
 
Aufwand / Charges 
Beiträge an GSK / Cotisations SHAS -522’400 -847’500 
Abgaben und Gebühren / Impôts et taxes 0 -350 
Honorare, Beratungen / Honoraires, activités de conseil -972 -972 
Bankzinsen und Spesen / Intérêts bancaires et frais -60 -60 
Allg. Unkosten / Frais généraux 0 -221 
Total Aufwand / Total Charges -523’432 -849’103 
 
Aufwandüberschuss / Excédent de charges -796 -774 
 
Aktiven / Actif 
Flüssige Mittel / Liquidités 1’393’944 1’387’492 
Forderungen gegenüber Dritten / Créances envers des tiers 79 274 
Aktive Rechnungsabgrenzungen / Actifs transitoires 0 10’000 
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants 1’394’023 1’397’767 
 
Total Aktiven / Total actifs 1’394’023 1’397’767 
 
Passiven / Passif 
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires 828’995 662’138 
Total Fremdkapital kurzfristig / Total fonds étrangers à court terme 828’995 662’138 
 
Zweckbestimmte Spenden / Dons affectés 507’005 676’810 
Total Fremdkapital langfristig / Total fonds étrangers à long terme 507’005 676’810 
 
Stiftungskapital / Capital de la Fondation 58’819 59’594 
Aufwandüberschuss / Excédent de charges -796 -774 
Total Eigenkapital / Total fonds propres 58’023 58’819 
 
Total Passiven / Total passifs 1’394’023  1’397’767 


